
 

 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Llun, 11 Mawrth 2024 
 

Hysbysiad a gyfarfod 

 

Pwyllgor Perfformiad a Throsolwg 
 

Dydd Mawrth, 19eg Mawrth, 2024 at 10.00 am, 
Neuadd y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga NP15 1GA a Cyfarfod o Bell  

 
Nodwch y cynhelir rhag gyfarfod 30 munud cyn dechrau’r cyfarfod ar gyfer aelodau’r 

pwyllgor 
. 
 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 
 
Canllawiau ~ Fforwm Agored Cyhoeddus y Pwyllgor Dethol  

 
Mae ein cyfarfodydd Pwyllgor Dethol yn cael eu ffrydio'n fyw a bydd 
dolen i'r ffrwd fyw ar gael ar dudalen gyfarfod gwefan Cyngor Sir Fynwy 

Os hoffech rannu eich barn ar unrhyw gynigion sy'n cael eu trafod gan 
Bwyllgorau Dethol, gallwch gyflwyno eich sylwadau drwy ddefnyddio'r 
ffurflen hon 

 Rhannwch eich barn drwy lanlwytho ffeil fideo neu sain (uchafswm o 4 
munud);  neu  

 Cyflwynwch sylwadau ysgrifenedig (drwy Microsoft Word, uchafswm o 
500 gair) 

Bydd angen i chi gofrestru ar gyfer cyfrif Fy Sir Fynwy  er mwyn 
cyflwyno'r ymateb neu ddefnyddio eich manylion mewngofnodi os 
ydych wedi cofrestru o'r blaen. 

 

Public Document Pack

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/mgCalendarMonthView.aspx?GL=1&bcr=1
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0


 

 

Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno sylwadau i'r Cyngor yw 5pm dri 
diwrnod gwaith clir cyn y cyfarfod. Os bydd y sylwadau a dderbynnir yn 
fwy na 30 munud, bydd detholiad o'r rhain, yn seiliedig ar thema, yn 
cael eu rhannu yng nghyfarfod y Pwyllgor Dethol.  Bydd yr holl 
sylwadau a dderbynnir ar gael i gynghorwyr cyn y cyfarfod. 

Os hoffech fynychu un o’n cyfarfodydd i siarad dan y Fforwm Agored i’r 
Cyhoedd, bydd angen i chi roi tri diwrnod o hysbysiad i ni drwy gysylltu 
â Scrutiny@monmouthshire.gov.uk. Y cadeirydd sy’n penderfynu faint o 
amser a roddir i bob aelod o’r cyhoedd i siarad, ond i’n galluogi i roi 
cyfle i nifer o siaradwyr, gofynnwn nad yw cyfraniadau yn hirach na 3 
munud. 

Os hoffech awgrymu pynciau i un o'n Pwyllgorau Dethol graffu arnynt 
yn y dyfodol, gwnewch hynny drwy e-bostio 
Scrutiny@monmouthshire.gov.uk 

 
4.   Gwersi Cobvid a pharatoi ar gyfer pandemig 

 
Trafod gwersi yn dilyn effaith y pandemig a sut ydym yn paratoi ar gyfer 
pandemig posibl yn y dyfodol, yn dilyn cyhoeddi Cynllun Rheoli Brigiad Cymru 
wedi ei ddiwygio. 
 

1 - 34 

5.   Blaenraglen Gwaith a Rhestr Camau Gweithredu y Pwyllgor Craffu 
Perfformiad a Throsolwg 

 

35 - 38 

6.   Cynllunydd Gwaith y Cabinet a’r Cyngor 

 
39 - 58 

7.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 20 Chwefror 
2024 

 

59 - 64 

8.   Cyfarfod Nesaf: 14 Mai 2024 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

 

mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk
mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk


 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL A GANLYN: 
 
 
 County Councillor Jill Bond, West End;, Welsh Labour/Llafur Cymru 

County Councillor Alistair Neill, Gobion Fawr;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Paul Pavia, Mount Pleasant;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Peter Strong, Rogiet;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Ann Webb, St Arvans;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Laura Wright, Grofield;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Rachel Buckler, Devauden;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Catherine Fookes, Town;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Meirion Howells, Llanbadoc & Usk;, Independent 

 
Gwybodaeth I’r Cyhoedd 

 

Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau  
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
 Edrych ar y cyfarfod ar-lein  
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor.  
 
Y Gymraeg Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniad
[...]
i'r tueddiadau hyn ei chael ar eich gwasanaeth/allai eich 

gwasanaeth ei gael ar y tueddiadau hyn, a beth sy'n cael ei wneud mewn ymateb?  
  

Cynllunio Ariannol   

• A oes gennym ni gynlluniau ariannol canolig a hirdymor cadarn yn eu lle?   

• A ydym ni’n cysylltu cyllidebau â chynlluniau a chanlyniadau ac adrodd yn effeithiol ar y 

rhain?  
  

Gwneud arbedion a chynhyrchu incwm  

• A oes gennym ni’r strwythurau cywir ar waith i sicrhau bod ein dulliau effeithlonrwydd, 

gwelliant a thrawsnewid yn gweithio gyda'i gilydd i sicrhau'r arbedion mwyaf posibl?  

• Sut ydym ni'n gwneud y mwyaf o incwm? A ydym ni wedi cymharu polisïau eraill y cyngor 



 

 

i sicrhau'r incwm mwyaf posibl ac wedi ystyried yn llawn y goblygiadau ar ddefnyddwyr 

gwasanaeth?     

• A oes gennym ni gynllun gweithlu sy'n ystyried capasiti, costau, a sgiliau'r gweithlu 

gwirioneddol yn erbyn y gweithlu a ddymunir?   
  

Cwestiynau i’w gofyn o fewn blwyddyn i’r penderfyniad:   

• A gafodd canlyniadau arfaethedig y cynnig eu cyflawni neu a oedd canlyniadau eraill?     

• A oedd yr effeithiau wedi'u cyfyngu i'r grŵp yr oeddech chi ar y dechrau yn meddwl 

fyddai wedi cael ei effeithio h.y. pobl hŷn, neu a gafodd eraill eu heffeithio e.e. pobl ag 

anableddau, rhieni â phlant ifanc?  

• A yw'r penderfyniad yn dal i fod y penderfyniad cywir neu a oes angen gwneud 

addasiadau?  



 

 

Cwestiynau i'r Pwyllgor ar ddiwedd y cyfarfod …  

A oes gennym ni’r wybodaeth angenrheidiol i ffurfio casgliadau/i wneud argymhellion i'r 

pwyllgor gwaith, cyngor, partneriaid eraill?  Os nad oes, a oes angen i ni:  

(i) Ymchwilio i’r mater yn fwy manwl?  

(ii) Gael rhagor o wybodaeth gan dystion eraill - Aelod o’r Bwrdd Gweithredol, arbenigwr 

annibynnol, aelodau o’r gymuned, defnyddwyr gwasanaeth, cyrff rheoleiddio… 

Cytuno ar gamau pellach sydd i'w cymryd o fewn amserlen/adroddiad monitro yn y dyfodol. 
  

 



 

 

 



 
 

REPORT 
 

SUBJECT: COVID-19 RESPONSE, LEARNING & PREPAREDNESS F
[...]
d H. Jones, Head of Public Protection 
Louise Driscoll, Specialist Environmental Health Officer 

 
10. CONTACT DETAILS:  

Page 4



e-mail:  davidjones3@monmouthshire.gov.uk 
 louisediscoll@monmouthshire.gov.uk 
 

 telephone:  ext. 4101 

Page 5

mailto:davidjones3@monmouthshire.gov.uk
mailto:louisediscoll@monmouthshire.gov.uk


This page is intentionally left blank



APPENDIX ONE 

 

Lockdown and COVID-19 Restrictions timeline in Wales 2020 - 

2022 

2020 

20 March 2020 - Closure of schools, hospitality and leisure facilities 

From 23 March first lockdown – non-essential retail, schools, range of businesses 
closed (UK nations enter lockdown together) 

From Mon 1 June 
 

 2 households in the same local able to meet outdoors.  

 

 Stay local - not generally travelling more than 5 miles from home to reduce the risk  

           of coronavirus spreading from one area to another. 

 

 Allowing weddings and civil partnerships to take place if the bride or groom is  

           terminally ill. 

 

From Mon 22 June 

 

 All non-essential retail allowed to reopen. 

 

 Enabling private prayer in places of worship where social distancing is maintained   

           and gatherings do not take place 

 

 Restarting the housing market by enabling house viewings to take place in vacant  

           properties and house moves where a sale has been agreed but not yet completed 

 

 Lifting the restrictions on outdoor sports courts but social distancing must be  

           maintained. No contact or team sports allowed. 

 

 Enabling non-professional elite athletes, including Olympic and Paralympic  

           hopefuls, to resume training. 

 
From Mon 29 June 
 

 Pupils to return to school for check in, catch up sessions.  

 
From Mon 6 July 
 

 Stay local lifted. The legal requirement to stay local (and the associated guidance  

           about the 5-mile rule of thumb) no longer applies. 

Page 7



 People from 2 separate households able to join 
[...]
7-Feb-22

Cabinet 27-Jul-22

Play Sufficiency Assessment and Action Plan 22/23 

Matthew Lewis 10-Feb-22

Cabinet 27-Jul-22

Housing Support Programme Strategy (Homeless 

Strategy) Ian Bakewell

P
age 57



Cabinet

P
age 58



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Performance and Overview Scrutiny Committee held at Council Chamber, County Hall, 
The Rhadyr USK on Tuesday, 20th February, 2024 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor   Alistair Neill, (Chairman) 
County Councillor   Laura Wright (Vice Chairman) 
 
County Councillors: Jill Bond, Alistair Neill, 
Paul Pavia, Peter Strong, Ann Webb and 
Laura Wright 
 
Also in attendance County Councillors:  County 
Councillor MaryAnn Brocklesby, Leader and County 
Councillor Ben Callard, Cabinet Member for 
Resources 

Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 
Peter Davies, Deputy Chief Executive and Chief 
Officer, Resources 
Frances O'Brien, Chief Officer, Communities and 
Place 
Will McLean, Chief Officer for Children and Young 
People 
Jane Rodgers, Chief Officer for Social Care, 
Safeguarding and Health 
Matthew Gatehouse, Chief Officer People, 
Performance and Partnerships. 
Jonathan Davies, Head of Finance 
Alexis Edwards, Assistant Director (School 
Improvement) 

  
APOLOGIES: County Councillor Martyn Groucutt  
 

Note: the following minutes focus on the challenge from members – for the full discussion, the 
recording of the meeting is at www.youtube.com/watch?v=2npsS_9yCjU&list=PLLmqn4nAaFJDsC93C-
EKJZrFkDEQBdiXK&index=16   
 

1. Declarations of Interests  
 

The Chair declared a non-prejudicial interest as chair of the Audit and Risk Assurance 
Committee for the Education Achievement Service. 

 
2. Public Open Forum  

 
None. 

 
3. Month 9 Budget Monitoring - To scrutinise the budgetary position (revenue and capital) for 

services falling within the committee's remit at Month 9.  
 

Cabinet Member Ben C
[...]
tional cost? That we become victims of our own success in providing support?  
 
Summary:  
 
The committee considered a number of points including attendance levels for primary and 
secondary schools, including comparisons with pre-pandemic levels and UK data, clarification of 
figures and percentages for attendance, including breakdowns by gender and FSM status, 
presentation of data in tables, including the use of consistent axes for comparison, identification 
of specific schools and their attendance levels, the effects of Covid on pupil and family 
engagement, analysis of non-attendance, including its distribution across the student body, 
funding for education welfare officers, including a breakdown of reasons for illnesses, the 
monitoring of attainment levels for pupils who have left the school system and potential risks 
and challenges in providing support to pupils.  
 
Thank you to the leader and officers. The report was moved. 

 
6. Performance and Overview Scrutiny Committee Forward Work Programme and Action List  

 
Note that the Socially Responsible Procurement Strategy was added to 15th October, with the 
committee’s agreement. 

 
7. Council and Cabinet Work Plan  

 
8. To confirm the minutes of the meeting held on 30th January 2024  

 
The minutes were confirmed. 

 
9. Next Meeting: 19th March 2024  

 
 

The meeting ended at 12.28 pm  
 

 

Page 63



This page is intentionally left blank

Page 64


	Agenda
	4 Gwersi Cobvid a pharatoi ar gyfer pandemig
	Appendix One Covid restrictions  WG timelines
	Appendix Two regional response
	Appendix Three TTP local arrangements

	5 Blaenraglen Gwaith a Rhestr Camau Gweithredu y Pwyllgor Craffu Perfformiad a Throsolwg
	6 Cynllunydd Gwaith y Cabinet a’r Cyngor
	7 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 20 Chwefror 2024
	Minutes




Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Pwyllgor Perfformiad a Throsolwg held at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr 
USK on Dydd Mawrth, 19eg Mawrth, 2024 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor   Alistair Neill, (Chairman) 
County Councillor   Laura Wright,  (Vice 
Chairman) 
 
County Councillors: Jill Bond, Paul Pavia, 
Peter Strong, Rachel Buckler, Meirion Howells, 
Phil Murphy, John Crook and Paul Griffiths 
 
Also in attendance County Councillors:   

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 

Jane Rodgers, Pennaeth Gwasanaethau Plant 
David Jones, Pennaeth Diogelu’r Cyhoedd 
Louise Driscoll, Specialist Environmental Health 
Officer 
Geraint Edwards, Cynghorydd Cyfreithiol 
Alun Thomas, Principal Environmental Health 
Officer 
Sam Watkins, Specialist Environmental Health 
Officer 

  
APOLOGIES: Councillors Ann Webb and Catherine Fookes 
 

 
 

1. Datganiadau o Fuddiant  
 

Dim 
 

2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  
 

3. Gwersi Cobvid a pharatoi ar gyfer pandemig  
 

Cyflwynodd yr Aelod Cabinet Paul Griffiths a Dave Jones yr adroddiad ac ateb cwestiynau’r 
aelodau gyda Jane Rodgers, Louise Driscoll ac Alun Thomas.  

 
Pwyntiau allweddol a godwyd gan yr Aelodau:  
 

 Nodwyd er budd trigolion mai LRF yw'r Fforwm Lleol Cymru Gydnerth, mae'n bwysig 
bod trigolion yn deall bod y fforwm hwn yn parhau mewn bodolaeth er mwyn sicrhau bod 
y sir yn cael ei chadw'n ddiogel, o ran unrhyw ddatblygiad penodol a allai achosi risg, nid 

yw’n ymwneud â’r pandemig yn unig.  

 Mae’r adroddiad hwn, yn ddealladwy, o safbwynt Iechyd yr Amgylchedd, ond gofynnodd 
y pwyllgor hefyd am adolygiad o’r hyn a ddigwyddodd i weddill y staff: pan aeth staff i 
ffwrdd i weithio gyda Profi ac Olrhain, sut y bu i bawb ymdopi; sut y gwnaeth pobl 
ymdopi â gweithio gartref hy effaith y pandemig ar y cyngor a beth a wnaed mewn mwy 
o fanylder? A fydd adroddiad arall yn ymdrin â hyn, a beth fyddai’n cael ei wneud yn 

wahanol? – CAM GWEITHREDU: trafod a ellir llunio adroddiad pellach sy'n 

ymgorffori'r hyn a ddysgwyd o bob cyfarwyddiaeth gyda'i gilydd  

 Anfonodd y Cynghorydd Bond adnodd yn flaenorol ar gyfer Adolygiad Cyn Gweithredu 
ac adolygiad Ar Ôl Gweithredu - a fydd hyn yn dilyn? – CAM GWEITHREDU: 

Cynghorydd Bond i ail-anfon  



 

 

 Mae'r Asesiad Integredig o Effaith yn bwysig iawn, gan fod angen ysgrifennu yr hyn a 
wnaethpwyd i lawr, sut yr ystyriwyd lleiafrifoedd ethnig a phobl sy'n fwy agored i niwed, 

ac ati – os nad yw wedi'i ysgrifennu, yna gellid ei anghofio.  

 Beth oedd rhan aelodau etholedig a’r Cabinet, ac a oes unrhyw beth wedi’i ddysgu o 

hynny o ran yr hyn y gellid ei wneud yn well?  

 Sut cafodd newidiadau eu rheoli a’r gallu i sicrhau bod aelodau’r Cabinet, yr Arweinydd 
a’r holl aelodau’n cael eu hysbysu’n briodol? Sut byddai hynny’n gweithio o ran cynllun 

adfer ôl-Covid?  

 Mae’n ymddangos bod materion nad ydynt yn ymwneud â’r pandemig yr effeithiwyd 
arnynt gan y pandemig, mewn ambell i sefyllfa, wedi dechrau rhoi straen ar rai o’r 

perthnasoedd a rhai o’r penderfyniadau a wnaed – a’i dyma oedd y sefyllfa?  

 Rhoddodd y Cynghorydd Murphy safbwynt y Cabinet o’r cyfnod: Roedd Peter Davies ac 
yntau yn cael sesiynau briffio wythnosol a chyswllt ar ryw ffurf 7 diwrnod yr wythnos. 
Cyfnewidiwyd cryn dipyn o wybodaeth, ac er bod swyddogion yn naturiol yn cymryd yr 
awenau o ran y gweithrediadau penodol, teimlai'r Cynghorydd Murphy ei fod bob amser 
yn gwybod beth oedd yn digwydd, ac yn teimlo bod swyddogion yn gofyn ei farn ar ar 
bethau. Gwnaeth y ffordd yr oedd yr asiantaethau amrywiol yn cysylltu â'i gilydd argraff 

fawr arno.  

 Sylwodd y Cynghorydd Murphy, mai ble methodd y system oedd, fod y cyhoedd i gyd yn 
dilyn y rheolau yn y lle cyntaf, yna bu iddynt ddechrau teimlo’n rhwystredig a daeth 
amharodrwydd i ddilyn y rheolau i’r amlwg. Effeithiwyd ar adrannau, gan fod Archwilio 
Mewnol a Monlife wedi diflannu, a rhan bwysig o'r strategaeth oedd rhoi cyn lleied o bobl 
â phosibl ar ffyrlo a'u symud i weithrediadau eraill. Un o’r pethau gorau a wnaethpwyd 
oedd cyflwyno’r Cwtch, i staff ddod at ei gilydd ar-lein i rannu eu rhwystredigaethau a 

chael eu diweddaru ar wybodaeth yn gyson.  

 Nododd y Cynghorydd Murphy y byddai'n ddefnyddiol ystyried ble y gallai pethau fod 
wedi'u gwneud yn wahanol, er gwaethaf y llwyddiannau, a bod llawer o wersi a 
ddysgwyd eisoes wedi'u hymgorffori mewn gweithrediadau o ddydd i ddydd ee 

cyfarfodydd hybrid.  

 Pe byddai methiant o ran ymddiriedaeth y cyhoedd yn rheolau’r llywodraeth 
genedlaethol, pa rôl sydd gan awdurdod lleol mewn gwirionedd wrth atgyfnerthu’r 
pwyntiau hynny er mwyn sicrhau bod pobl leol yn teimlo bod yna sefydliad mawr y 

gallant ymddiried ynddo ac nad yw popeth yn syrthio ar y llywodraeth genedlaethol?  

 Yr hyn sydd angen ei gadw mewn cof yw, sut mae cymell pobl i gydweithredu mwy nag 

a gawsom mewn gwirionedd? # 

 A oedd protocolau ynghylch cofnodion ar gyfer gwneud penderfyniadau ble y dylent 

fod?   

 I ba raddau y dylai’r profiadau allweddol hynny ein harwain o ran yr hyn a fyddai’n 

ddoeth i’w wneud yn awr i baratoi ar gyfer yr hyn sy’n ein wynebu yn y dyfodol?  

 Mae'r wlad yn dal i ddioddef effeithiau'r pandemig, yn enwedig busnesau lletygarwch - a 
ddylem ymgysylltu mwy â busnesau lleol os bydd y fath beth yn digwydd eto, fel y 

dywedir wrthym y bydd?  

 O ran tîm amlddisgyblaethol Cartrefi Gofal Rhanbarthol, a oes gennych farn ynghylch a 
fyddech wedi lobïo am gyfyngiadau gwahanol? hy a wnaeth peidio gadael i breswylwyr 

cartrefi gofal weld eu teuluoedd fwy o ddrwg nag o dda, mewn rhai amgylchiadau?  

 Pa effaith gafodd mesurau ynysu ar ymadawyr gofal ee y rhai oedd yn byw ar eu pen eu 
hunain yn 16-17 oed – beth fyddai wedi cael ei wneud yn wahanol ac felly yn wahanol y 
tro nesaf? A ellid rhoi protocol ar waith er mwyn canolbwyntio ar bwysigrwydd cyfathrebu 

â'r ddemograffeg benodol hon?  

 A oedd cydymffurfio â rheoliadau’n anodd , gan eu bod yn symud mor gyflym, ac a oedd 

pethau y gallech chi eu gweld yr oeddech yn teimlo mai da fyddai eu rhoi ar waith?   



 

 

 Un casgliad y daethpwyd iddo oedd pwysigrwydd awyru da fel modd o wrthsefyll 
clefydau a gludir yn yr awyr: o ran ysgolion, beth ddylem ni fod yn ei wneud i ddatblygu 

gwell system awyru?  

 O ran y Tîm Rheoli Digwyddiad a’r Grŵp Cynllunio Gweithredol Rhanbarthol, a oedd yna 

bethau yr hoffech chi fod wedi’u gwneud yn wahanol? Unrhyw bryderon?  

 O ystyried y cyfyngiadau amser yn ystod y pandemig, sut y llwyddwyd i gydgynhyrchu 
dogfennau a chynlluniau? Ai gwir gydgynhyrchu oedd hwn neu a oedd hyn yn fwy o 
gydweithio a chyd-ddylunio gyda'n partneriaid? Sut y gweithiodd pethau gyda’n 

partneriaid a gomisiynwyd, yn enwedig darparwyr gofal?  

 Pa mor fanteisiol oedd y paratoadau a wnaed mewn perthynas ag ymadawiad Prydain 
o'r Undeb Ewropeaidd ee mewn perthynas â mynediad at gyflenwadau allweddol? A 
oedd mynediad at y stociau hynny yn ddefnyddiol, yn enwedig yn ystod wythnosau a 

misoedd cynnar y pandemig?  

 O ran gweithio mewn partneriaeth â gweithwyr iechyd proffesiynol, a fyddai model 
rhanbarthol mwy rhesymol i ymdrin ag argyfwng o’r fath yn well o ran symleiddio, 
gwneud penderfyniadau a chynllunio gweithredol yn hytrach na’r model awdurdodau 

lleol bach?  

 O gofio, roedd problemau difrifol o ran cyflenwad yn nyddiau cynnar y pandemig, felly 
mae'n faes pwysig iawn i ganolbwyntio arno - efallai ar gyfer y dyfodol, bod angen 
ymwneud mwy â deall llinellau cyflenwi a pheidio â phentyrru eitemau sydd ag oes silff 

fach iawn.  

 Yn ôl pob tebyg, ni fyddai llawer iawn yn cael ei wneud yn wahanol y tro nesaf, yn 
bennaf oherwydd bod y tîm ar ddringfa dysgu serth a bod yr hyn a oedd yn cael ei 

wneud erbyn diwedd y pandemig yn wahanol i'r hyn a wnaed ar y dechrau?  

 Mae'n rhaid bod llawer o'r gwaith wedi bod yn adweithiol - ee ymgorffori'r nifer fawr o 
reoliadau newydd ac ati - ac mae angen i ni gydnabod y gallai pandemig yn y dyfodol 
fod yn wahanol iawn i'r un diwethaf, felly nid hawdd fyddai ail gydio yn y gwaith a wnaed 

yn y gorffennol a'i roi ar waith yn yr un modd?  

 O ran cyfeiriad yr adroddiad at gydbwysedd gwaith/bywyd: a oedd rhai o dîm Iechyd yr 
Amgylchedd yn agos gael eu hymestyn i’r eithaf o ystyried y pwysau oedd arnynt? A oes 
gennym ni broblem gan fod ein cronfa o bobl sy’n gorfod delio â’r pethau hyn yn rhy 
fach? A ellir gwneud unrhyw beth i edrych ar bwll y gellir ei ehangu mewn argyfwng yn y 

dyfodol?  

 Byddai’n dda symud ymlaen â’r awgrym ar hyfforddiant y gellir ei gynnal nawr, i 
ddyrannu unigolion i rannau penodol o’r sir, er enghraifft, i ganiatáu inni gamu i fyny ar 

fyr rybudd gyda lefel llawer uwch o gapasiti.  

 Mae’n bwysig ein bod yn cadw ac yn defnyddio pobl sydd â’r wybodaeth a’r profiad cywir 

os a phan fydd rhywbeth arall yn datblygu.  

 A oes gennym unrhyw ddealltwriaeth o nifer y trigolion y mae Covid Hir yn effeithio 
arnynt? Os na, a ellir dod i wybod hyn er mwyn i allu gwneud mwy i’w cefnogi? – CAM 

GWEITHREDU: cael gwybod gan gydweithwyr yn Aneurin Bevan  

 
 
Crynodeb y Cadeirydd:  
 
Diolch i’r swyddogion a’r Aelod Cabinet am yr adroddiad hwn. Roedd yr ymateb i’r pandemig 
gan y cyngor a’r cymunedau yn eithriadol: mae’r pwyllgor hwn a gweddill y cyngor yn 
dragwyddol ddiolchgar i’r gymuned, y trydydd sector, swyddogion a gweithwyr y cyngor a 
wnaeth gymaint i helpu, a rhoi eu hunain mewn perygl. Hon oedd yr ymdrech fwyaf rhyfeddol ac 
un a fydd â’i phennod arbennig ei hun yn hanes Sir Fynwy. Ac rydym yn nodi ein partneriaid 
pwysig sy’n cael eu cynnwys yn yr adroddiad hwn: y GIG, yr heddlu, y gwasanaethau 
ambiwlans, y Gwasanaeth Tân ac Achub ac eraill y mae gennym ddyled fawr o ddiolchgarwch 



 

 

iddynt. Mae'r adroddiad hwn yn dweud cymaint am yr hyn sy'n gwneud Sir Fynwy a'r Cyngor Sir 

yn lleoedd mor wych.  
 

 
4. Blaenraglen Gwaith a Rhestr Camau Gweithredu y Pwyllgor Craffu Perfformiad a 

Throsolwg  
 

Angen cynnwys darn ar gynllunio ar gyfer y dyfodol, gan ymgorffori adolygiadau gan dimau, i 
ddod yn ôl i'r pwyllgor, fel y trafodwyd heddiw. - GWEITHREDU 

 
5. Cynllunydd Gwaith y Cabinet a’r Cyngor  

 
6. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 20 Chwefror 2024  

 
Cadarnhawyd y cofnodion.   

 
7. Cyfarfod Nesaf: 14 Mai 2024  

 
 

The meeting ended at 12.10 pm  
 

 


